REQUERIMENTO Nº _____/2025
 (Do Sr. Deputado Orlando Silva e outros)

Requer  a  realização  de  Visita  Técnica
dos membros da Comissão Especial do
PLP nº 234/2024 ao Comitê Paralímpico
Brasileiro (CPB).

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência a realização de Visita
Técnica de membros desta Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto
de  Lei  Complementar  nº  234,  de  2024,  ao Comitê  Paralímpico  Brasileiro  (CPB),
situado em São Paulo/SP.

JUSTIFICAÇÃO

O Comitê Paralímpico Brasileiro (CPB) foi fundado no dia 9 de fevereiro de 1995.
É referência na gestão e desenvolvimento do esporte paralímpico, buscando a inclusão
de pessoas com deficiência em todas as dimensões.

A visita tem como finalidade coletar informações técnicas e institucionais sobre a
aplicação da Lei de Incentivo ao Esporte no desenvolvimento do esporte paralímpico no
Brasil.  O  CPB  desempenha  papel  fundamental  na  promoção  da  inclusão  e  no
fortalecimento  da  política  esportiva  voltada  às  pessoas  com  deficiência,  sendo
referência na gestão de projetos de iniciação ao esporte e na formação de atletas de
alto rendimento.

A  escuta  qualificada  da  entidade  permitirá  à  Comissão  conhecer  melhor  os
impactos e desafios enfrentados no financiamento do esporte paralímpico e subsidiará
os  debates  sobre  a  Lei  de  Incentivo  ao  Esporte.  A  visita  contribuirá  com  o
aprofundamento do debate no âmbito desta Comissão, possibilitando uma análise mais
precisa sobre a proposta legislativa.

Sala das Comissões, 23 de maio de 2025.

Deputado Federal Orlando Silva
PCdoB/SP

*C
D2

59
92

42
15

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259924215700

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
13

:2
0:

58
.4

40
 -

PL
P2

34
24

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 4  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 5  Dep. Luiz Lima (NOVO/RJ)

 6  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 7  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259924215700

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
13

:2
0:

58
.4

40
 -

PL
P2

34
24